

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr.,
1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr.,
1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 fr., 1/2 an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cismădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază

Sibiu, 4 August st. v.

În stadiile primitive ale dezvoltării politice atitudinea masselor adese-ori foarte mari e determinată de câțiva oameni mai cu viață, *notabilii, matadorii, conducătorii*. Așa era în Bulgaria pe la începutul erei nouă, așa era în Bosnia pe la începutul ocupațiunii, așa este în Macedonia ori în Creta. Câțiva oameni, *notabilii, matadorii, conducătorii*, se înțeleg între dinșii, își împart rolurile și marea mulțime n'are decât să execute.

Tot astfel a fost timp îndelungat și la noi Români din țările coroanei ungare. Câțiva oameni mai de frunte se înțelegeau între dinșii și ceea-ce făceau ei în virtutea acestei înțelegeri trebuia să fie bine făcut. Nu mai era cine să examineze faptele și să le apretieze, și acela, care ar fi îndrăsnit să facă vre-o critică, ar fi fost tratat drept un trădător.

Era foarte comodă pozițiunea acestor notabili români, — anteluptători naționali, cum se numiau ei, — și nu e minune, dacă unii dintre dinșii își doresc și astăzi pozițiunea de odinioară.

Încetul cu încetul însă masele poporului român s'au luminat și ele, și din zi în zi sunt tot mai mulți Români, care nu știu să meargă orbiș, ci vor să știe de ce au să facă ceea-ce li se cere și țin ca atitudine politică ce li se impune să fie potrivită cu sentimentele și cu convingerile lor.

Ajunși odată în dezvoltarea noastră politică până la acest stadiu, nu mai poate fi vorba de „conducători”: conducerea n'o pot avea decât aceia, care țin seamă de sentimentul comun al Românilor, numai din el se inspiră și nu vor nici odată decât ceea-ce Români vor. Alții, fie ei ori-și-cât de cu minte, fie intențiunile lor ori-și-cât de bune, fac politică proastă, fiindcă rămân izolați și nu execută nimeni planurile lor, fie ele ori-și-cât de ingenioase.

Ori-și-cine dar, luând parte la viața noastră politică, are să se împace cu gândul, că faptele lui și vederile lui au să fie supuse la un examen public și că va fi condamnat la izolare, dacă nu va ține seamă de sentimentele Românilor, de convingerile, ba chiar și de preocupățiunile lor. *Notabilii, matadorii, conducătorii* cu pretenția ca lumea să-i urmeze fără discu-

țiune sunt astăzi la noi Români ridicoli ca toți oamenii, care nu știu să meargă cu timpul.

Deprinși însă cu rolul de „matadori”, unii dintre oamenii nostri politici tot se mai miră, ba chiar se indignează, când ved, că faptele și vederile lor sunt supuse la un examen public și apretiate din punctul de vedere al sentimentului comun.

Se miră, se indignează și nu pot să se împace cu gândul, că astăzi inatacabil nu e decât acela, care a renunțat la pozițiunea de „matador”, admite că suprema autoritate în materie de politică română sunt Români ei înșiși și nu se pune în conflict cu această autoritate.

Este în interesul nostru și în al țării noastre să se știe, care sunt în mijlocul nostru oamenii ce se supun acestei autorități. Concetățenii nostri și toți cei ce se interesează de noi trebuie să știe lămurit, care dintre oamenii nostri politici exprimă în activitatea lor publică vederile și sentimentele Românilor și au, prin urmare, masele în dosul lor, și care stau izolați, fiindcă nu știu ori nu vor să-și câștige aderență.

Dacă venim însă să spunem, că oamenii ca Metropolitul Miron, ca Episcopul Mețianu, ca dl Dr. Iosif Gáll ori ca dl Partenie Cosma, nu se bucură nici de simpatii, nici de încrederea Românilor, pe când Metropolitul Vancea, Episcopii Popasu și Mihali și oamenii ca G. Barițiu și V. Babeș au fiesce-care în cercul lor și în genere la Români o mare aderență, atunci ni se dă, că vorbim din ură personală, căutăm abonați ori suntem în simbrăia cuiva.

Cruțăm, ni se dă, cu ori-și-ce preț pe unii și lovim fără de nici o cruțare pe alții.

Da! cruțăm pe aceia, pe care nu-i putem lăsa, fără-ca să ne punem în conflict cu sentimentul comun, și lovim pe aceia, pe care nu-i putem cruța, fără-ca să ne expunem la bănuială, că suntem în convență condamabilă cu dinșii.

Și întocmai precum Metropolitul Miron se ascunde în dosul scaunului metropolitan și vrea să fie inatacabil după-ce și-a pus mîna în cap, dl Partenie Cosma se pune în dosul „Albinei” și chiar al oamenilor acesteia și se plînge că dăm în

„institut”, când în adevăr numai d-sa personal e atins.

Preste câteva săptămâni Maiestatea Sa va petrece la Deva și la Cluj: cine vrea va merge la Deva, va merge la Cluj și va face cum va vră, dar va merge fiesce-care cu autoritatea, pe care o are, ear' faptele lui vor avea importanță, pe care li-o dă trecerea de care se bucură la Români.

Au trecut timpurile, când doi, trei oameni, fie notabili, fie matadori, fie conducători, pot să vorbească și să iee angajamente în numele nostru, fără-ca să fi cerut și să fi primit dela noi autorizarea pentru aceasta.

Era pentru Români din țările coroanei ungare și îndosebi pentru cei din Ardeal foarte important, ca în ajunul venirii Maiestății Sale să se lămurească pozițiunea Înalț Preasfinției Sale Părintelui Metropolit Ioan Vancea, unul din oamenii de încredere ai Românilor, și să se știe, că chiar și acest prelat atât de rezervat mult are să se lupte și mult s'a luptat și se luptă, ca să susțină drepturile neîndoioase ale bisericii sale.

Lămurirea s'a făcut, și frații nostri din Claj n'au cuvinte de a se plînge pentru-că ea s'a făcut, deși par a se fi supărat, că nu li-a rămas decât să ese din rezervă.

Această lămurire a unei pozițiuni atât de importante în viața noastră politică e ceea-ce a umplut de venin pe elementele extreme, și pe cele dela dreapta, și pe cele dela stînga, și pe oamenii, care ar fi voit să mergem cu capul pe tîpsie la Cluj, și pe cei-ce fericiti s'ar simți, dacă Români și-ar perde sărta, pe toți — începînd dela „Gazeta Poporului” și dela „Telegraful Român”, — se ni se ierte vorba, — până la „Unirea” din București.

N'are să fie nici una, nici alta: avem să rămânem, tot cum am fost și până acum, oameni rezonabili, care știu să se afirme cu toată hotărîrea, dar' cu cumpăt și cu dignitate.

Acela care altfel va face, n'are să fie împedecat de nimeni, dar' se expune fie la risul, fie la hula Românilor.

Sîntem unelement de ordine, noi Români, și o pază sigură la hotarele orientale ale Împărăției

acesteia, dar' un popor nemulțumit, foarte nemulțumit: aceasta e impresiunea, cu care ne va pleca Monarchul nostru din Ardeal, și va primi neapărat impresiunea aceasta, ori-și-câte opintiri va face guvernul, ca să n'o primească.

Astăzi, pe la finele secolului XIX, se cer pentru o activitate politică rezonabilă mai ales două lucruri: unul e să cunosc bine pe oamenii, cu care vrei să execuți un program politic și să nu croiesci decât programe, pe care ei sînt dispuși a le executa, — altul e să ai relațiuni și la dreapta, și la stînga, pentru-ca să știi bine ce vor și alții și să combini planurile tale cu ale altora.

Între cei-ce combat politica partidului național sînt mulți, care n'au destulă pricepere, ca să înțeleagă, că partidul nu duce, ci este dus, — ori n'au destule relațiuni, ca să poată ști de ce e vorba.

Dar' toate se vor lămurii ele de ele cu timpul, și noi n'avem cuvinte de a ne teme de cele ce vin, cătă vreme purtarea noastră rămîne corectă.

Cehii în contra Maghiarilor.

Din incidentul unui articol al diarului „Pester Lloyd” despre atitudinea panslavistă a presei cehice, scrie „Politik” din Praga:

„Intimidarea nu se prinde! Învoirea Cehilor în delegațiuni la politica externă oficială a monarhiei s'a întemplat în scopul menținerii păcii, nu numai din datorință, ci și pe baza unui titlu de drept. Și acest titlu de drept se rapoartă la drepturile dietei boeme, după-ce nu numai delegațiunea și „Reichsrath”-ul, dar' chiar și dietele regnicolare se pot, pe baza §-lui 19 al constituției, ocupa cu politica externă. Dacă acum în interesul unității pașirii externe a monarhiei nu se face întrebuintare de aceste drepturi prețioase ale dietelor, prin aceasta încă de loc nu se stînge dreptul popoarelor, de a-și valida într'alte părți înfrîurirea lor legală asupra politice externe. Acest drept îl exercează delegații în delegațiuni, deputații în „Reichsrath”, poporul însuși în presă. Și astfel în Boemia, Moravia și Silesia există la toată întemplarea un curent puternic, care se îndreaptă asupra accentuării trebuinței de pace a monarhiei și astfel asupra extinderii bazei de pace și asupra întăririi garanțelor de pace. Nu guralivii radicali, ci numărul politici serioși ai poporului ceh privesc

Foița „Tribunei”.

Mica Fadetă.

De George Sand.

(Urmare.)

X.

Dacă Landry nu ar fi fost despărțit de Sylvinet prin gârla, care nu este în tot cursul ei mai largă de patru sau de cinci metri, dar' care este prin unele locuri pe cât de adîncă, pe atât de largă, negreșit, că ar fi sărit fără multă judecată de gîtul fratelui seu. Dar' fiindcă Sylvinet nici nu-l văduse, el avu timp a se gândi, cum ar pute să-l distragă din visarea sa, și cum să-l înduplece de a merge acasă; căci dacă n'ar fi fost la mijloc îmbufnirea lui, el putea să-l apuce din altă parte, și Landry n'ar fi găsit atât de repede un vad tare sau o punte îngustă, ca să meargă să-l ajungă.

Așa dar' Landry, după-ce se gândi puțin în sine, se întrebă cum tatăl seu, care era rezonabil și prudent, ar face în asemenea întălnire, și se încredință, că jupănul Barbeau ar lua totul cu blîndețe și fără să arete nimic, ca să nu cunoască Sylvinet cătă grijă a făcut, și să nu-l facă prea tare a se căi, nici să-l încurajez ca s'o mai facă și altădată din răutate.

Începu dar' să fluere ca și cum ar chema mierlele ca să le facă să cânte, tot așa cum fac păsărarii când urmăresc tufșurile în amurgul serii. Aceasta făcu pe Sylvinet să-și ridice capul, și vădînd pe fratele seu, îi fu rușine și se ri-

dică iute, credînd, că nu a fost vădut. Atunci Landry se prefăcu ca și cum l-ar fi zărit și îi dîse fără de a striga prea tare, căci apa nu făcea atîta sgomot, încât să împedecă vocea de a se auzi:

— Hei, Sylvinet, ești dar' acolo? Te-am așteptat toată dimineața, și vădînd, că ai eșit pentru un timp atât de lung, am venit să mă preumbliu pe aici așteptînd cina știind sigur, că te voi găsi acasă; dar' fiindcă te găsesse, ne vom întoarce împreună. Să ne coborîm în josul apei, fiecare pe un mal și ne vom întălni pe vadul Scripetelor. (Astfel se numia vadul din dreapta casei văjitoarei Fadetă.)

— Să mergem, dîse Sylvinet, ridicîndu-și mîna, care, fiindcă nu-l cunoscuse demult, nu-l urmăria bucuros el de el; scoborîră apoi apa, fără-ca să cuteze a se prea uita unul la altul, căci se temeau de a nu li se vedea mîhnirea ce aveau de a fi supărați și plăcerea ce aveau că s'au regăsit. Din timp în timp, Landry, tot ca să se arde că nu crede în răutatea fratelui seu, mai dîcea câte o vorbă ori două, tot așa mergînd. El îl întrebă mai întăiu de unde a luat acel miel blăjin, și lui Sylvinet nu-i venia la socoteală să-i spună, căci nu voia să mărturisească căt de departe a fost, încât nu știa numele locurilor pe unde a trecut. Atunci Landry, vădînd încurcătura lui, îi dîse:

— Îmi vei povesti-o aceasta mai tărdu, căci vîntul bate tare, și nu prea e plăcut să fii sub copaci pe lungul apei; dar', din fericire, eată ploaia care începe să cadă, și vîntul nu va întărdia mult să înceteze.

Și în sine, el își dîcea: — Cu toate acestea este adevărat ceea-ce greurul mi-a preșis, că-l voi găsi înainte de a începe să plouă. Negreșit că fata aceea știe mai mult ca noi.

El nu-și aducea aminte, că a stat mai bine ca un sfert de oară a se înțelege cu vrăjitoarea Fadetă, pre când el se ruga de ea și ea nu voia să-l asculte, și că mica Fadetă, pe care nu o văduse decât când eșise din casă, a putut foarte bine să fi vădut pe Sylvinet, pre când ei vorbiau împreună. În sfîrșit îi veni aceasta în minte; dar' cu toate acestea de unde știa dînsa atât de bine, de ce este el mîhnit, când ea venise să-i vorbească, căci ea nu fusese de loc acolo, când el vorbia cu bătăna? Astădată, nu-și aduse aminte, că el a întăbat multe persoane venind spre păpuriș și că poate unul i-a spus și micii Fadete; sau poate că a putut chiar ea să audă ultimele vorbe ale bunicei sale, ascunđîndu-se după-cum avea ea obiceiul ca să afle lucruri, care pe ea o interesau.

De altă parte Sylvinet se gîndia asemenea în sine, cum are să explice purtarea lui urită față cu fratele seu și cu mamă-sa, căci el nu se așteptase la apucături și nu știa ce să nascosească, el care nu minșise nici odată și care nu ascunse nimic gemenului seu.

De aceea era foarte indispus pe când treceau vadul, căci el venise până acolo fără să poată găsi ceva, care să-l scoată din încurcătură.

Îndată-ce ajunseră pe mal, Landry îl sărută și fără să vree, îl sărutase cu mai multă căldură decum avea obiceiul; dar' se refînă

și-l întăbe, căci văduse el, că n'ar fi știut ce să-i răspundă, și-l duse acasă, vorbindu-i tot felul de alte lucruri afară de acelea ce îi apăsau pe inimă. Trecînd prin fața casei vrăjitoarei Fadetă, se uita bine să vadă dacă nu găsesse pe mica Fadetă, ca să-i mulțumească. Dar' ușa era închisă și nu se audia alt sgomot decât vocea lăcustei, care răcnea, pentru-că bunică-sa îl bătuse cu biciul, ceea-ce de obicei i-se întempla în toate serile, dacă merita ori nu.

Aceasta îl mîhni pe Sylvinet, să audă plîngînd pe acel mic comisionar, și îi dîse fratelui seu:

— Eată o casă rea, unde audă totdeauna strigăte și bătăi. Știu eu bine, că nu e nimeni atât de rău și de neascultător ca această lăcustă; și căt pentru greurul n'aș da nici doi gologani. Dar' acești copii sînt nenorociți, că n'au nici tată, nici mamă și au rămas în stăpînirea acestei răutăcioase vrăjitoare, care este totdeauna îndărjită și nu le iartă nimic.

— Aceasta nu se întempla așa la noi, — răspunse Landry. — Nici odată n'am primit cea mai mică lovitură nici dela tata, nici dela mama, și chiar când eram ocăriți de răutățile noastre de copii, ei o făceau atît de blînd și de onest, că nici vecinii nu puteau auzi. Așa se întempla cu cei care sînt prea fericiti și nu recunosc avantajile lor; dar' cu toate acestea mica Fadetă, care este copilul cel mai rău tratat și mai nefericit de pe pămînt, rîde totdeauna și nu se plînge la nimeni de nimic.

Sylvinet înțelese această imputare și începu să se căească de greșeala lui. Nu-i vorbă, se căise

o asemenea garanță ce deșteaptă încredere în nutirea relațiilor de prietenie cu Rusia, și acest curent nu se mișcă numai în patul austriac, ci și între marginile politice oficiale a monarhiei. Pentru-că nici un diplomat austriac conștient nu-și poate dori o luptă sângeroasă cu Rusia fără de cea mai înțepătoare necesitate, și că de acest sentiment e pătuns și oficiul de externe austro-ungar, o dovedește în mod vădit timiditatea, cu care respinge ori-ce responsabilitate pentru aventura prințului de Coburg, numai și numai ca să cruțe susceptibilitatea Rusiei. Astfel se înfățișează panslavisimul extern al cercurilor normative ale poporului cehic. Se subordonează interesului de stat general, dar' nu poate nici când admite, ca acesta să se compună numai din plaișir-ul duor popoare stăpânitoare. Provoacă pe Maghiari a sista odată goana în contra concetățenilor lor slavi, că numai dela ei atîrnă a face din Slavii statului ungar aderenți credincioși ai ideii de stat maghiar.

„Hlas Naroda“ scrie:

„Noi sîntem Slavi și cugetăm slavicesce și astfel nutrim simpatii pentru celelalte națiuni slave. Asta e un lucru natural, și nimeni nu ni-l poate computa drept o crimă. Cu atât mai puține cuvinte avem, de a ne înăbuși sentimentele noastre slave din considerare cătră Ungaria. Ce bine ne-au făcut nouă Maghiarii, că se cutază a cere dela noi, ca noi să ne negăm sentimentele noastre naturale numai de aceea, ca reaua conștiință a Maghiarilor să nu fie înghipată? Avem să le fim cumva mulțumitori pentru transacția din urmă? Unde ne-au putut strica, acolo au și făcut-o; că nu ne-au stricat și mai mult, a fost numai din lipsa de putere. Dacă într'adevăr s'ar pregăti ceva pentru noi, cu atât mai tare s'ar deștepta în noi simțământul slav. Sînt Maghiarii într'adevăr atât de setoși după opoziția cehică? Ei totdeauna întreprind câte un lucru îndrăzneț. Ei dapănă în Orient un întreg ghem de încurcături. Coburgul merge sub masca de scutire maghiară la Bulgaria. Și pre lungă toate aceste își mai doresc Maghiarii încă o opoziție slavă? Noi oprim Maghiarilor sumeata lor comandare, brutalitățile lor și ori-ce fel de atac, cu care ne fac responsabili pentru desvoltarea raporturilor naționale în Ungaria. Maghiarii înșiși sînt aceia, cari prin nebuneasca lor politică de măghiarisare silesc pe celelalte naționalități a-și întări conștiința lor națională. Dacă această încordare a conștiinței naționale va duce la consecuențe neplăcute pentru actuala ordine în Ungaria, aceasta n'are să se impute agitațiunii din afară“.

„Hlas“ din Brîn, ce trece de organ al contelui Belcredi, vorbește direct în contra dualismului. Răspunzînd la același articol al guvernamentului nostru, ziarul în cestiune scrie între altele:

„Ar fi într'adevăr timpul, ca la locul competent să se pronunțe odată, ce strică Austriei mai mult: panslavisimul, această fantomă a slavofagilor, ori pangermanismul, ori apoi bolnaviciosul șovinism al micilor Maghiari ce vor să fie mari. Atîta e sigur, că domni Maghiari ar trebui mai mult să tacă,

căci prin dualismul lor s'a fost ruinat mai mult monarhia austriacă. Urzătorii acestei ruinari nu sînt îndreptățiți a se gera de scutitorii Austriei, care până acum e morboasă de consecuențele dualismului, pe care l-au creat Maghiarii în desavantajul Austriei“.

O cestiune bisericească.

De pe valea Iarei, 7 August 1887.

Protopopiatul greco-cat. al Indolului prin moartea zeolosului protopop Petru Al. Vlasa a devenit vacant și Ven. Ordinariat de Blaj pe 31 l. c. a scris concurs.

Fie-mi permis a trage atențiunea ordinariatelor noastre române din incidentul acesta la starea cea miseră a protopopiatelor noastre și aceasta cu scop, ca și în direcțiunea aceasta să se facă ceea-ce trebuie să se facă și se poate face!

Înființarea și sistemizarea protopopiatelor, — vorbesc despre cele din archidieceasa Alba-Iuliei sau a Blajului, — se datează dela episcopul prea bine meritat de pie memorie Ioan. Bob. El a înființat de comun protopopiate mici cu nise venite foarte modeste, provezînd și dînsul cu câte 150 fl. pe protopopii dela orașe și cu câte 100 fl. pe cei dela sate. Sistemul acesta s'a ținut până acum 3—4 ani, când Ven. Ordinariat din Blaj a ridicat remunerațiunea aceasta numită salar prot. pentru orașe la 200 fl. și pentru sate la 120 fl.

Cine nu vede însă, că protopopiatele așa organizate nu pot fi la înălțimea misiunii lor, căci ați un protopop conșcui de chemarea sa are așa teren vast de activitate și atâtea agende, încât ar trebui să aibă o cancelarie bine organizată cel puțin ca cea pretorială. De unde însă se-și poată vedea de afacerile lui protopopesce, când toate venitele lui rivalizează cu ale unui diurnist de tribunal între 4—500 fl. v. a. câștigați și acestia cu mare sudoare, dacă va ține și de coarneau plugului?

Nu-i vorba, e sănătos lucru a ține de coarneau plugului, dar' în cazul acesta nu-i folositor tractului, căci până-ce-și ară protopopul șieși, plugul tractului ruginesce. Treburile bisericești și scolastice stau baltă și așa rămân îndrîr pe toate terenurile. Protopopul nu are cu ce-și procura un diar, un op de ceva valoare. Ear' de cumva își cumpără ocupațiunea plugăritului îi răpesc tot timpul. Nu cetesc nimic. Uită și din cunosințele ce și-le-a câștigat în teologie. Nu e mai mult în stare de a-și reprezenta tractul cum se cuvine înaintea străinilor, nu scie apêra interesele bisericilor și ale scoalelor sale. În fine îi rămâne numai cingulul cel roșu de batjocura străinilor, își pierde vața și înaintea poporului, căci ați pierde într'un loc, mîne într'altul drepturile bisericii și ale scolii nesciindu-le apêra. În fine toată activitatea lui se reduce la împărțirea cerculariilor consistoriale, la incassarea prenumerațiunilor la foaia bisericească și scolastică și așa seamănă mai mult unui executor decît unui protopop.

Dela un atare protopop nu putem aștepta să-și organizeze scoalele din tract, căci și el e neorganizat; nu putem aștepta să lucre diu și noaptea pentru binele tractului, căci caută să lucre pe seama sa, ca să aibă ce mănca. Nu

putem aștepta, ca să se ocupe cu cetitul și scrisul, căci dela o vreme i-se îngroașă palmile de nu poate scrie.

Ei bine, cum se să ajute cauzei?

Nimic mai ușor ca aceasta!

Protopopiatele s'au înființat unele din necesitate, altele din considerațiuni familiare. Cele din considerațiuni familiare să se casseze pe rînd fără de a vătămă tare și interesele familiare. Și aceasta se poate face, când devin vacante prin moarte.

Împreunate 2 la olaltă s'ar face un salar cu toate venitele aproape la 1000 fl. și atunci dela protopopul respectiv s'ar pute pretinde să fie om probat pe toate terenurile administrațiunii bisericești și scolastice.

Să luăm de exemplu protopopiatul din cestiune. Indolul e cale de o oară dela Turda. Turda încă e un trotopopiat miser. Miseria cu care s'a luptat și se luptă bătrînul și binemeritatul protopop din Turda numai dînsul ar scie-o enera. Ca să se împreune aceste două tracte sub un protopop cu reședința în Turda numai bunăvoința superiorității bisericii se potfese. Căci mai pentru toate comunele din tractul Indolului orașul unde merg la tîrg de săptămînă este Turda. Aici le sînt judecătorile de tot soiul. Fiind drumuri bune în toate părțile, comunicațiunea este ușoară. Stațiuni postale sînt tot la 2—3 comune, așa încît în 2—3 zile toate comunele bisericești pot primi pe ușor ordinațiunile oficiului prot. din Turda.

Tot așa s'ar pute împreuna la timpul seu tractul Almașului cu al Morlacei sub un protopop cu reședința în Huedin, prin ce s'ar mîntui credincioșii din orașelul acesta de multe pericole, căci ați sînt fără biserică, fără școală, fără preot în pericolul cel mai mare de a se perde pentru totdeauna și pentru biserică, și pentru națiune.

Protopopiatele aceste, precum sînt ele astăzi, sînt numai piedeci în organismul bisericii. Și sînt sigur, că ochii cei ageri ai arhierilor nostri ar afla încă multe asemenea în dieceșele lor, cari cu timpul ar trebui desființate, și împreunate câte 2 sau și 3 la olaltă sub un protopop calificat de ajuns, bărbat probat pe toate terenurile vieții bisericești scolastice. Prin aceasta s'ar ajunge 3 lucruri: 1. s'ar ameliora starea materială a protopopilor, 2. s'ar ridica vața lor și 3. ar fi în stare fiecare protopopiat de a-și crea fondurile sale bisericești și scol., căci dela un tract amărît din 10—15 parochii cu 8, 9 mii de suflete nu se poate aștepta să ajungă la ceva rezultate practice pe terenul asociații. Pe când un tract compact în curînd poate arăta cele mai bune rezultate pe ori-care teren de asociere.

Apoi interesele noastre mai înalte încă pretind astăzi serios să ne grupăm pe terenul bisericesc și scolastic. Să fim consolidați și bine organizați. Forțele noastre să fie adunate cît se poate la olaltă, căci nu sciu, când au avut mai mare înțeles cuvintele poetului nostru: „unde-i unul nu-i putere“ ca în zile noastre.

Pe autorul acestor șire nu-l îndeamnă nici un interes familiar sau personal la apêrarea acestui principiu de organizare. Singur binele, vața și progresarea sfintei noastre biserici le are înaintea ochilor. Și ar fi tare recunoscător cătră acei bărbați ai națiunii noastre, care și-ar da

oare n'ar urma a cere după-cum îl sfătuesc miseria? El are curagiu, voesc să muncească; dar' deoare-ce lucru nu i-se poate da, căci e prea slab, de ce să fie încăpățînat? Nimeni nu e ținut să facă ce e cu neputință, spune înțelepciunea națiunilor.

Trebuie oare să desprețuească acea înțelepciune? Nu va lucra mai tîrziu? Mai tîrziu adică nici odată; va urma a cerși.

Acum vechia lui meserie este uitată. Brațele sale au uitat munca, nu mai scie să mănuească sculele.

Acum începe pentru dînsul greaua muncă de leneș.

Pe ploaie, pe viscol, când ninge, pe timp de ger, el trebuie să steie nemișcat sub un gang, tremurînd.

Trebuie să îndure insultele trecătorilor, să evite poliția. Adece trebuie să aibă răbdarea și viclenia unei pisici, puterea unui bou și nemîșcarea unei statue.

Trebuie să cunoască Parisul foarte bine, să cunoască toate viciile sale.

Trebuie să fie fisionomist de primul ordin. Va schimba fața și vocea sa după împregiurări, întocmai ca un actor deservit, dar' fără pudră și fără perucă.

Va recunoaște dintr'o miie pe aceia sau pe acela, care, dorind ar fi într'adevăr folositori și a-l scoate din nămol, îi vor face un dar oarecum însemnat și nu se vor mai găsi în calea lui nici odată.

„Rev. générale“.

părerile lor „sine ira et studio“ în această materie, căci e de părerea aceea, că e timpul suprem să ne îngrijim cu toții, ca bărbaților nostri puși în capul treburilor bisericești să le fie cît se poate de asigurată subsistența și vața! Căci fără de aceste nu putem aștepta, nici un progres îmbucurător pe nici un teren. Un preot.

Scrisoare din Macedonia

adresată dîrului „Telegraphul“.

Bitolia, 5 Iulie.

La 28 Iunie a. c. femeile din Clisura au scos în biserică barba arhierului grec ad interim din Castoria, și ea pentru-ce.

Dela Pasci încoace se cetesc apostolii și alte câteva rugăciuni românesce în biserică. Arhierul din Castoria aflînd de aceasta, ca să împedecă pe Români de a ceti românesce în biserică, i-a excomunicat; dar' Români n'au voit să scie de afurisirea acestui arhieru grec, care a fost condamnat de două-ori până acuma de tribunalul din Castoria, fiindcă a deflorat două fete cu forța.

La 21 Maiu, Resu, institutor grec din Clisura, însărcinat fiind de arhierul grec, a voit să împedecă cetirea apostolului în românesce, a fost rău bătut și dat afară din biserică.

Resu a intentat un proces contra domnilor George Adam și Nicolae N. Nacea, institutori români, deși n'a fost de ei bătut, ci de bunii patrioți români.

Îndată d-nii George Adam și Nicolae N. Nacea au fost arestați și încarcerați de autoritatea din Castoria. Constatîndu-se, că institutorii români nu erau vinovați, autoritatea i-a pus în libertate după 5 zile de închisoare. Arhierul fanariot vedînd, că cu asemenea proceduri nu poate împedecă pe Români de a ceti românesce, la 27 Iunie se duse în persoană la Clisura, înșoțit fiind de autoritatea din Castoria, ca să împedecă cu forța pe Români de a ceti românesce în biserică.

La 28 Iunie, arhierul înșoțit fiind de Rakip, un ex-bandit, se duse la biserică. În momentul când intră în biserică, Constantin Ghica, elev al liceului român din Bitolia cetia apostolul românesce. Fanariotul orbit de pasiune îi trage două palme și îi răpescă apostolul din mână. Atunci o mulțime de bărbați și de femei se reped asupra acestui miserabil și îi scot barba, îl trînesc jos, îl calcă cu picioarele, îl tirese pe pavagiul bisericii și îl scot afară din biserică. Toată lumea striga: „afară Fanariotul, afară puil de șerpe, afară miserabilul!“

După-ce și-a venit în fire, arhierul s'a dus la autoritate și intentă proces contra d-lor: Demetrie Covati, profesor la liceul român din Bitolia, George Adam, Constantin Ghica, Ghiani Papa-Hagi, Cutulo Adam, Sterghiu Caragiani și lui Pericle Papa-Hagi, elevi ai liceului român din Bitolia.

Este de notat, că nici dl Covati, nici dl George Adam, nici elevii liceului român n'au bătut pe Fanariot. Bărbați și femeile Clisurane l-au bătut și i-au scos barba; dar' Fanariotul, ca să aducă o lovitură scoalei române, a acusat pe profesorii și elevii români. Autoritatea fără a procede la o anchetă și fără a examina afacerea, arestează pe profesorii și elevii români, îi trimite cu forța la Castoria și îi închide împreună cu criminalii. Sînt 15 zile de când sînt în închisoare și D-șeu scie cît vor mai sta.

Ieri am primit o scrisoare dela d-nii profesori și dela elevi. Eată conținutul acelei scrisori:

Castoria, 15 Iulie 1887.

(Din temnița criminalilor.)

Dragă Bașdeki!

Poate că ați aflat, că am fost încarcerați fiind acușați că am bătut pe arhierul fanariot.

De 15 zile n'am văzut lumina soarelui. Sîntem închiși împreună cu criminalii într'o temniță întunecoasă; dar' cu toate acestea nu ne pasă, căci suferim pentru națiune. Autoritatea, ca să facă plăcerea miserabilului de arhieru, a procedat și procedează într'un mod arbitrar.

Vă rugăm să binevoiți a telegrafa din partea noastră la ministerul de justiție din Constantinopol și a vă plînge de nedreptatea ce ne face autoritatea din Castoria.

Lipsa de hîrtie ne face a ne limita într'atîta.

Ai d-voastre cu totul devotați:

D. Covati, G. Adam, C. Ghica, G. Papa-Hagi, C. Adam, St. Caragiani, P. Papa-Hagi.

(Această scrisoare era scrisă cu creionul.)

Vă voiu ține în curent cu această afacere, care interesează pe ori-ce bun Român.

Al d-voastre corespondent:

Bașdeki.

el chiar de dimineața, și de douăzeci de ori avusesese dorința să se întoarcă; numai rușinea îl reținuse. În acest moment inima îi era plină și plînsă fără a ține ceva; fratele seu însă îl luă de mână zicîndu-i:

— Eată o ploaie grea, Sylvinet; aidem în grabă acasă.

Ei se puseră deci pe fugă, Landry încercînd să facă pe Sylvinet să ridă și acesta forțându-se să-i facă voia. (Va urma.)

Cerșitorul.

Cel despre care vorbim aci, nu e nici prea tinăr nici prea bătrîn spre a nu pute munci. Nu este schilod. Nu este orbul, care umblă pe strade, condus de un copilar în sdrențe sau de un cățeluș. Nu este paralicul, care își țirese cu anevoință picioarele. Nu este ciungul, nu are picioarele tăiate. Cel despre care vorbim nu este olog.

Este tinăr, este slab și are fața palidă, e îmbrăcat ca un lucrător, poartă un pantalon albastru spălăcit și o vestă roasă, de aceeași față. Când s'a inserat, iarna, te opresce la colțul unei ulițe, la întunec și, pre când te roagă cu o voce slabă, cu mîna scoate din haină nise hîrtii unsuroase. Un livret de lucrător, certificate și un buletin de spital. El tremură vorbindu-ți:

„Abia vindecăt de o grea boală a eșit din spital, n'are un singur ban, n'are locuință, n'are de lucru, a rămas pe drumuri.“

„Leneșule!“ răspunde trecătorul necăjit, căci a întâlnit de două-ori, de zece-ori, de 15

ori aceeași față palidă, care, căutându-se în haină, i-a întins aceleași hîrtii unsuroase și eșia totdeauna din spital.

Scie el oare, care este cauza acestei lenevii?

Omul, într'o bună dimineață, n'a mai putut să se scoale spre a merge la lucru, zăcînd, deodată de o boală: doi hamali, o targă și eată-l la spital.

Mult timp stă fără cunosință. În fine re-deschide ochii. Convalescența începe. Foarte slab, lasă oarele să treacă într'o amorțeață plăcută, fericit fiind, că se simte în viață.

Ce bea, ce mănăncă, aerul pe care îl respiră tot îi pare nou, totul îi pare plăcut și bine-făcător.

Stă nepăsător în această liniște particulară, care vine după marile crize ale vieții oamenilor și ale vieții popoarelor.

Să nu-i fie teamă, că se va satura de această liniște.

Deodată este sculat, îmbrăcat cu hainele, cu care fusese adus murind. I-se pune în mână o hîrtie administrativă, buletinul de eșire, este aruncat pe uliță.

Din visul seu plăcut și dulce este readus la realitate. Și ce realitate! Din liniștea, în care a trăit, i-a rămas speranța. Importantul e, să trăiesci și trăiesce. Să umblăm deci.

Umblă, umblă mereu. Caută de lucru, caută mult timp și în urmă nu mai caută. Fața sa cea de stafie, slăbiciunea sa, au făcut să fie respins pretutinden. Ele îi vor slugi cel puțin spre a întinde mîna. I-s'a dat ceva, de ce

Cronică.

Un dementi. Înregistraserăm și noi scirea despre proiectarea căsătoriei a clironomului rusesc cu Archiducesa Maria Valeria. Această scire o desminte acum o corespondență din Petersburg a lui „Kölnische Zeitung”: Clironomul rusesc, dîce corespondența din cestiune, este tractat în casa părintească până acum ca un copil. Dacă ne dăse cândva vorba de numele fiutoarei țarene, despre archiducesa Maria Valeria nu a fost vorba nici odată. Abstrăgînd dela considerațiile de natură politică, țarena trebuie să treacă la credința ortodoxă, ceea-ce cu greu va face o archiducesă austriacă.

Sciri militare. Divizia de baterii Nr. 24, care a luat parte la exercițiile de tir de aici, a plecat astăzi la Cluj. Ieri au sosit 14 elevi militari de medicină din Cluj, cari au să iee parte la exercițiile trupei sanitare de aici.

Banchet festiv aranjează oficerii și funcționarii militari ai garnisoanei de aici Joi în 18 August n. în onoarea zilei nașterii Maiestății Sale.

Pentru împedecarea contrabandei de vite a emis ministerul de comerț și agricultură următoarea ordinațiune către publicul comitatului Sibiu: „Cu scopul de a împedeca contrabanda ce se face în măsură mare cu oi, capre și porci din România, în conștințare cu dl. ministru de finanțe ordonăm să se iee în comunele Poiana, Rodu, Jina, Dobra, Șugag, Seliște, Gales, Vale, Tilișca și Orlat următoarele măsuri excepționale, care vor rămâne în vigoare, până când organele de control nu vor pute raporta, că a încetat contrabanda: 1. Comunele numite sînt obligate a procura câte o carte legată, cu paginile numerotate și legalizată prin oficiul solgăbirăesc. În această carte se vor introduce pasapoartele extradate pentru oi, capre și porci. 2. Toată oia, capra sau porcul, care sînt aduse pe teritoriul comunelor de mai sus, sînt a se insinua în decurs de 12 ore la organul designat cu extradarea pasapoartelor de vite și a se preda acestuia pasapoartele vitelor aduse. Acest organ este obligat a purta despre vitele insinuate o conștințare separată, care să cuprindă: pentru numărul curent, locul extradării pasapoartelor, numele proprietarului, descrierea și numărul vitelor câte o rubrică separată, precum și o rubrică pentru observări, în care la timpul sau se va înscrie numele de țîrg nu de pășunat, unde s'au mînat vitele. În dosul pasapoartului prezentat se va înscrie totdeauna numărul curent din conștințanța descrisă mai sus, datul prezentării și subscrierea organului respectiv. Pasapoartele sînt a se păstra de acest din urmă, până când vor fi mîinate vitele din comună. 3. Pentru porcii, oile și caprele, ce vor fi mîinate din comună, proprietarul are să iee totdeauna câte un pasaport eliberat pe numele său; aceasta trebuie să o facă și atunci, când își mîna vitele la o pășune, în care cas este a se înscrie în pasaport locul de pășunat, unde se mîna vitele. Pasaportul are să-l poarte păstorul sau ciobanul la sine și să-l predea la cerere gendarmilor, finanților și organelor comunale sau de contumă. 4. Dacă organele de control înșirate în punctul premergător vor afla pe teritoriul comunelor din cestiune aducîndu-se sau pășunînd vite fără pasaport sau cu pasaport ilegal, au să le confiscă și să poarte de grijă, ca acele să fie duse la oficiul solgăbirăesc competent. 5. În comunele amintite este a se designa pentru purtarea conștințanțelor mai sus descrise câte un individ vrednic de încredere, ear' dacă în cutare comună nu s'ar afla asemenea individ, comuna respectivă este a se îndrepta la organul pentru extradarea pasapoartelor din altă comună. Acest organ poate percepe taxele prescise pe calea ordinațiunii pentru extradarea pasapoartelor de vite, ear' pentru insinuarea vitelor și vidimarea pasapoartelor câte 3 cr. de fiecare pasaport. Directorul de organele încredințate cu extradarea pasapoartelor de vite în privința manipulației, precum și a agenților, cari cad asupra lor din ordinațiunea de față. 6. Pasapoartele vitelor mîinate pe teritoriu neutral (külzet), pe cari oficiile de vamă până acum aveau obiceiul a le reține, sînt a se restitui vidimate păstorilor, ear' despre ele sînt a se purta registre separate. Provoacă pe publicul comitatului a face dispozițiuni pentru executarea ordinațiunii de față și a-mi relata în decurs de 30 de zile cu de-amîruntul cele ce s'au făcut în această privință.”

Stipendii pentru elevii de pedagogie. Consistorul archidieceșan gr.-or. escrie următorul concurs: Au devenit vacante și pentru anul viitor școlar 1887/8 se vor conferi pe calea concursului 14 stipendii câte de 60 fl. destinate din fondurile archidieceșane pentru elevii din departamentul pedagogic al seminarului archidieceșan de aici. Concurenții au să-și prezenteze suplicile la consistorul archidieceșan inclusiv până la 15 August st. v. a. c., instruite cu documentele următoare: a) atestat dela oficiul parohial din comuna, la care aparțin, despre aceea, că sînt Români greco-orientali; b) testimoniu școlastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă; c) atestat dela primăria comună despre pozițiunea socială a părinților și despre starea lor materială; d) eventual alte atestate recomandătoare. Sibiu, 16 Iulie v. 1887. Consistorul archidieceșan.

Bancnote falsificate. Ministrul de interne într-o ordinațiune circulară face atente pe toate autoritățile din țară, că în timpul din urmă s'au aflat o mulțime de bancnote de 1 fl.

falsificate. La nimicirea din urmă a bancnotelor din emisiunea a doua dintre 300 de bancnote de 1 fl. s'a constatat, că 190 au încurs din Ungaria. Notele falsificate se pot cunoaște mai cu seamă din aceea, că în textul maghiar în loc de „küvadás” stă „kőpezyén” și în loc de „all” stă „all”. Afară de aceea scrisoarea de pe notele falsificate este mai subțire, ear' culoarea roșie, cu care sînt însemnate seriile, mai intensivă, decât pe notele veritabile.

Un nou metod de înșelăciune. Foile din Budapesta raportează despre următorul cas: Direcțiunea financiară din Budapesta a primit înscințare anonimă despre o înșelăciune, în urma căreia statul suferă o daună de 30.000 fl. Spectorul societății pe acții pentru fabricarea berii din Steinbruch, un om avut și respectat a comis această înșelăciune. El are să transporteze beria din Steinbruch la Budapesta pentru restaurantele de acolo. La barieră plăta dărea de consum pentru berea importată, ear' la reîntoarcere butoalele goale le umplea cu apă și pretindea pentru ele restituirea dării de consum sub cuvînt, că berea nu s'a desfăcut în Budapesta. În modul acesta a înșelat erarul cu suma de 30.000 fl., ear' organele competente n'au aflat înșelăciunea, până n'a venit denunțarea anonimă.

Din Bucovina. Dela ministerul de apărare sosiră designările oficerilor pentru gloate. Numărul nu e tocmai mare. Mulți din acești oficeri se înrolară spre ajutor și în armata de linie și cea teritorială. Numele oficerilor de gloate pentru Bucovina sînt următoarele: Dr. Mauriciu Salter, avocat (landver nr. 69); Artur Hammer, c. r. comisar superior de finanțe (linia, districtul gloatei nr. 62); Dr. Iacob Beiner, avocat (corpul gloatei nr. 77 — Cernăuți); Dr. Ignățiu Brecher, avocat (landver nr. 66); Mauriciu Barleon, c. r. comisar districtual (landver nr. 62); Mihail Schroeckenfux, profesor la școala reală gr.-or. (corpul gloatei nr. 76); Vincențiu Neumann (corpul gloatei nr. 77); Corneliu Cozac, profesor gimnazial (armată de linia); Leopold Beil, inginer (armată); Dr. Veniamin Straucher, avocat (landver 76); Dr. Eduard Reis, avocat (landver 75); Dr. Marcel Fraenkel, avocat (corpul gloatei nr. 76); Dr. Ioan Dornbaum, avocat (landver nr. 77); Dr. Ilie Horoviț, avocat (corpul gloatei nr. 77); Dionisiu O. Olinescu, c. r. concipient financiar (corpul gloatei nr. 69); Gustav Barek, inspector de bir (corpul gloatei nr. 77); Adolf Burch (corpul gloatei nr. 77); Emilian Diaconovici, adjunct de percepție (corpul gloatei nr. 77); Dr. Eduard Tangl, profesor de universitate (corpul gloatei nr. 77); Georgiu Iancovschi, învățător (landver nr. 77); Ervin Müller (corpul gloatei nr. 76); Francisc Mahr, directorul tabulei (corpul gloatei nr. 77).

În Tărășeni, unde țeranii au ucis pe proprietarul mare Volcinski pentru toloacă, nu s'a restabilit liniștea. Într-o vreme era în sat așa de mare ferebă, încât guvernul țerii era necesitat de a trimite două companii de soldați la Tărășeni, ca să mențină ordinea. În urmă se revocă miliția, dară se înmulți numărul gendarmilor. Consiliul comunal e disolvat de către guvern și ca comisar s'a trimis conceptistul guvernial I. Patac. Mai toți complicii sînt arestați. Neliștea era foarte mare în cercurile proprietarilor mari. Două gazete din Cernăuți se confiscară, fiindcă aduseră sciri și aprepări asupra incidentului din Tărășeni, — spre a evita orice influență asupra cursului cercetării criminale.

O neguțatorie riscată. Înainte de a pleca la Bulgaria, prințul Ferdinand de Coburg voia să se asigure la o bancă de asigurare germană cu o poliță combinată pentru cas de moarte și de viață pe 800.000 marce. Institutul temîndu-se de acest risc, se oferî pentru o poliță pe 300.000 marce. Prin plecarea prințului s'au fost întrerupt negocierile. La aceeași bancă s'au fost asigurat la timpul sau principele Alexandru de Battenberg cu 350.000 marce. După reîntoarcerea lui în Germania a stornat în parte afacerea, împușcînd suma de asigurare.

Hoții mai înalte în Sîrbia. Se telegrafează din Belgrad, că la intervenirea actualului ministru de finanțe Vuici s'a sequestrat toată averea fostului ministru de finanțe Vucasin Petrovici. Cercetări premerse au dovedit mai pre sus de orice îndoială, că manipulațiunea averii statului pe timpul guvernării acestui din urmă a fost frauduloasă. În arsenalul din Niș s'au descoperit defraudățiuni însemnate de material de război. Persoane înalte sînt compromise.

O catastrofă pe căile ferate în America. Un tren de plăcere, ce consistă din două locomotive și șesșesprezece vagoane a plecat cu mai mult de 900 pasageri din Bloomington spre Niagara. Trenul trecu printr-un district, unde nu de mult izbucniră o mulțime de focuri. — Podul, preste care a trecut trenul, era de lemn; conductorul locomotivei vădî, că podul arde, dar' nu mai fu în stare a opri trenul. O parte a trenului trecu norocos preste pod, după ceea-ce podul se rupse. A doua locomotivă și mai multe vagoane, căpură în adîncime și fură nimicite. Vre-o câteva vagoane prîseră foc. Dintre pasageri, cei mai mulți și-au aflat moartea. Până acum s'au scos de sub ruinele trenului preste 120 de morți, despoiați de ciasornice, lanțuri și portmoneuri, pentru ceea-ce se dă cu socoteala, că catastrofa e opera unui complot criminal.

Cestiuni archeologice.

Anul trecut cercetase biserica veche Mironi din Suceava conservatorul c. r. archeologic dl. Dr. Laizner și propuse în raportul seu detașat comisiunii centrale pentru conservarea și cercetarea monumentelor istorice restaurarea ei. Biserica asta este una din cele mai vechi biserici din Bucovina și reprezintă stilul cel mai frumos bisantin roman din toată țeara. Nu mult după anexarea Bucovinei la Austria aflîndu-se ea în starea ruinată, se arîndă comercianților ca magazin pentru grîne, la ce distincție rămase și până în zilele de astăzi. Acoperimîntul ei de șindilă se putredî cu totul și sus rămase numai cupola de zid. Întrebuințarea ei continuă ca magazin o deterioră foarte mult, și din pictura veche clasică se zăriau ici colea numai murale. Dară rămase clădirii nu o putură strica măgăzinarii, ea rămase intactă. Conservatorul dl. Laizner recunoscu însemnătatea ei arhitectonică și în raportul seu, căruia acuse și planul bisericii, propuse restaurarea ei după planul ei original. Comisia centrală archeologică aprepî idea dlui Laizner și trimise raportul lui guvernului țerii din Cernăuți. Guvernul din Cernăuți se asociă cu propunerea dlui Laizner. În 4 Iunie a. c. a ținut comisia centrală archeologică din Cernăuți ședință asupra amînduror raporturi.

Membrul comisiunii centrale și inginer dl. Hlavka observase, că această biserică ocupă în dezvoltarea zidurilor bisericesci din Bucovina un loc deosebit și că la o restaurare a ei ar trebui să fie păstrat caracterul ei excelent. Comisia centrală decise de a propune ministerului cultelor restaurarea bisericii acesteia pe baza planului ei original.

În zilele din urmă s'au făcut mai multe aflări archeologice, care de care mai interesante pentru știință și istorie.

În orașul Laibach din Crain s'a deschis cu ocaziunea unei zidiri un mormînt vechiu roman.

La Idria s'au descoperit și anul acesta mai multe mormînte din perioada La-Ten, în care s'au aflat mai multe arme de bronz și două coifuri de bronz, cum și mai multe obiecte romane. Interesantă e o figură romană de bronz desgropată, ce are pe cap un coif asemenea celui aflat de bronz și o rochie scurtă; mâinile figurii sînt stricate.

În Carintia s'au deschis în pădurea din Foreg, unde s'a constatat mai nainte un cînterim preistoric, anul acesta preste 300 de tumuli, în care s'au aflat interesante obiecte de bronz, hîrburi, virfuli de săgețe de fer, cum și o sută de figurici mici de plumb. Din provenirea figurilor de plumb se constată, că în Carintia a fost deja în epoca preistorică întrebuințat plumbul. Într-un tumul s'a găsit, 2 metri de adînc, o sculă bine conservată de bronz cu mai multe lîngușoare și alte obiecte decorative, foarte multe fibule și până la 150 de figurici de plumb în diferite mărimi. S'au scos din aceste mormînte și până la 2000 de mărgelă de chihlimbar, care după resturile existente erau învelite în bumbac, care numai cu anevoe s'au putut conserva în spirit. Desgropările aceste le făcu societatea istorică din Carintia. Toate aceste obiecte se transportară în muzeul „Rudolfinum” din Carintia.

În „Schleswig” s'a descoperit deunăzi o peatră cu inscripție runică. Ridicîndu-se fundamentele bastionii vechi din secolul al 16-lea al castelului Gottorp s'a găsit o peatră de 90 ctm. de lungă, care avea pe o parte 3 rînduri de inscripție runică, a cărei proumare era pe partea a doua în două rînduri lîngă capătul petrii. Pea tra este 30 ctm. de lată și 120 ctm. de lungă și era pusă pe deasupra ei nescrișă de sigur pe un mormînt la Danewirke, despre ce dă explicări inscripția. Limba inscripțiunii este tot aceeași, ce s'a aflat pe celelalte petri cu inscripții runice în Schleswig. Inscripția acestei petri sună în traducerea română: „Osfida ridică acest dîmb, fiica lui Winthgars, preste Sigtrig, fiul ei, pe locul sfînt.” În inscripția aceasta seamănă cu totul celei găsite la Nelker Noer la a. 1797.

În Siberia-prusiană la Sacrau în cercul Pels s'au găsit interesante anticități romane de mare valoare. În 23 Iulie a. c. s'a dat la săparea nășipului de odată de o magazie de pietri. Cercetările se făcură apoi sub conducerea directorului muzeului din Breslau Dr. Grempler. În această magazie s'a descoperit un mormînt bărbătesc. În el se aflară urme de arme, diferite vase de lemn legate cu bronz, vase de lut, fibule deosebite, agrafe cu pietri prețioase, un cuiuș de bronz. În 26 Iulie a. c. se descoperi o altă magazie de peatră, unde se afla earăși un mormînt al unei femei romane, unde s'au găsit multe scule frumoase, cu fibule de aur de o mărime diferită, inele de diferite forme, pietri de joc, un cuțit de argint și un tăier din mosaică de sticlă și o monedă de aur foarte bine conservată (cu bustul împăratului claudius împăratului Claudius Aug.). Explorările încă nu s'au terminat și obiectele aflate se depun în muzeul provincial din Breslau.

Dionisiu O. Olinescu.

Varietăți.

(Lumina electrică și plantele.) Lumina electrică și plantele. A avut urmări funeste pentru plantele din palatul de iarnă din Petersburg. Plantele, cari împodobeau sala de mîncare, au fost toate distruse. Un țiar din Berlin asigură, că la cea dîntău experiență făcută cu lumina electrică, foile au îngălbenit, au cădut și apoi s'au uscat și plantele. Însemnat e mai cu seamă paguba suferită din uscarea vestitei colecții de palmi, care era una din specialitățile cele mai rare ale palatului de iarnă.

(Rodnicie extraordinară.) Dumineca trecută la spitalul „Maternitatea” din Tulusa o femeie tîneră a născut trei gemeni (două fete și un băiat), toți bine formați și plini de viață. Această femeie a mai născut în două rînduri câte doi gemeni. În mai puțin de patru ani familia ei s'a sporit în acest chip cu șapte membri noi, toți în viață.

Din public.*)
Convocare.

Nr. 24/1887.

C. C.

Membrii comitetului central al „Reuniunii învățătorilor români din districtul Zarand” P. T. DD.: Vasiliu R. Damian, președinte; Sabin Pîso, președinte al departamentului Săcărîmb; George Foras, președinte al departamentului Hondol; I. German, v.-președ. al Reuniunii districtuale; Petru Rimbaș, secretar; Alexandru Viad, secretar din Patrata; Ioan Anghel, bibliotecar din Brad; Pantru Mihut din Săcărîmb; Avram Mihut din Băița; G. Ignaton din Ormindea și Alex. Iovan din Hondol — membri în comitet, — sînt invitați a participa la ședința comitetului, ce se va ține în 14/26 August 1887 în sala gimnasiunii din Brad, la oarele 10 antemeridiane.

Obiectele:

1. Censurarea raportului comitetului central despre activitatea sa și despre activitatea departamentelor Reuniunii.
2. Censurarea rațiociniului pro 1886/7.
3. Staverirea bugetului pro 1887/8.
4. Cetirea și censurarea disertațiunilor și a temelor date membrilor spre lucrare pentru adunarea generală.
5. Eventualia.

Dela comitetul central al Reuniunii învățătorilor români din districtul Zarand.

Brad, la 31 Iulie v. 1887.

Vasiliu R. Damian,
președ. al reun.

I. German,
v.-preș.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Posta ultimă.

Constantinopol, 15 August n. Însărcinatul de afaceri ruse a împărțit ieri Porții verbal o depeșă a d-lui de Giers, care protestează în contra alegerii și sosirii principelui de Coburg în Bulgaria. Giers speră, că Poarta se va alătura protestului. Aceeași împărțire s'a făcut și celorlalte puteri.

Serviciul telegrafic
al
„TRIBUNEI”.

Tîrnova, 16 August n. Întrarea prințului de Coburg a fost întîmpinată cu entusiasm. După Tedeum prințul se duse la Sobranie, unde fu primit cu un ura nesfîrșit din partea adunării. Prințul se urcă pe estradă și cetî cu voce cam debilă formula de jurămînt, apoi sărută crucea, întînsă de metropolitul, care îl salută. După aceste iscăli actul de jurămînt, care fu contrasemnat de Stambuloff. Stoiloff cetî proclamațiunea, prin care noul principe promesea guvernarea, exprimîndu-și mulțumirea față cu poporul și regenții pentru ținuta înțeleaptă și patriotică, documentată în timpul crizei. Proclamațiunea încheie: Să trăiască Bulgaria liberă și independentă! Ieri apărî principele în adunarea națională și o declară de închisă. Armata a depus astă-dimineață jurămîntul de fidelitate.

Constantinopol, 16 August n. Căbinetele Angliei, Italiei și Austro-Ungariei au încunoscînt Poarta, că recunosc alegerea prințului de Coburg, dar' fiindcă aceea nu este în deplină consonanță cu stipulațiunile tractatului de Berlin, puterile vor tracta cestiunea bulgară ca și în trecut.

Tîrnova, 16 August n. Reprezentantul bulgar din Constantinopol a telegrafat, că Sultanul încă recunoaște pe prințul de Coburg, dar' fiindcă el va tracta a așteptat aprobarea, Sultanul îl va tracta o vreme pe același picior, ca și până acum. Principele pleacă astăzi la Filipopol.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: Pompiliu Piposiu.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Mai multe posturi de învățători gr-or. din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Brașovului I. (Archidieceasă):

1. Bacifalău, cu salariu anual din banii incasaveri din repartitiune de 300 fl., cuartir în edificiul scoalei și 2 stângini de lemne.

2. Dêrste, cu salariu anual de 200 fl. și cuartir în edificiul scoalei.

3. Satulung, biserica S. S. Archangeli, scoală capitală cu salariu anual de 300 fl.

4. Satulung, biserica Sf. Adormiri cu scoală capitală, cu salariu anual de 350 fl. cu îndatorire să fie și notar al comitetului parochial.

5. Târlungeni, cu salariu anual de 200 fl., cuartir în edificiul scoalei și 3 stângini de lemne, având într-o Duminică a-și arăta dexteritatea sa în cântări.

6. Zizin, cu salariu anual de 111 fl., în care este computat și cuartirul.

7. Purcăreni, cu salariu de 200 fl. și pentru scoala de repetiție 35 fl.

8. Cărpiniș, filie la Târlungeni, salariu 60 fl. v. a. — A se adresa până în 1/13 Septembrie a. c. la protopresbiterul tractului: Ioan Petric, în Brașov.

— Trei posturi de învățători gr-or. la scoalele confesionale din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Brașovului II-lea (Archidieceasă):

1. Lișnău, cu salariu de 134 fl. în bani, bucate și lemne, parte pentru serviciile ca cantor, parte ca învățător.

2. Nou, cu salariu de circa 100 fl., prestat parte dela comuna bisericească, parte din ajutoare din fondul protopresbiterat și din ale archidiecesei, pentru care s'a suplicat deja.

3. Apața, cu salariu de 90 fl., consistător jumătate din bucate pentru serviciile de cantor, și jumătate în bani gata pentru serviciile de învățător, pre lungă care este speranță, că se vor mai oferi ajutoare din fondul protopresbiterat și archidieceșan. — Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și subțerne petițiunile lor până în 1/13 Septembrie a. c. la protopresbiterul tractului: Ioan Petric, în Brașov.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 13 August st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — până — 60—80 Kilo fl. — până —, (lungă Tisza) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.15 până 8.40, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.10 până 8.35, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.15 până 8.40, (de Bacskai) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 8.20 până 8.35, (din Ungaria de nord) 72—73 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. — până —.

Săcara (ungurească) 70—72 Kilo fl. 5.80 până 6.— (Orđ nutreț) 60—62 Kilo fl. 5.64 până 6.20; (de berărie) 62—64 Kilo fl. — până —.

Ovės (unguresc) 37—40 Kilo fl. 5.20 până 5.70. Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.65 până 5.70; de alt soi fl. 5.60 până 5.65.

Rapița fl. 11¹/₂ până 11³/₄; de Banat fl. 11³/₄ până 9¹/₂.

Mălaiu (unguresc): fl. 4.30 până 4.70.

Tempul de furnizare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 7.79 până 7.81 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 7.22 până 7.24.

Săcara (primăvară) 69¹/₂ Kilo fl. 6.13 până 6.15.

Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 5.50 până 5.51.

Rapița (August—Septembrie) fl. 11¹/₂ până 11³/₄.

Spirt (brut) 100 L. fl. 25.50 până 26.—.

Cursul pieței din Sibiu

din 16 August st. n. 1887.

Hârtie-monetă română Cump. 8.58 vënd. 8.60
Lire turcesci " 11.20 " 11.25
Imperiali " 10.20 " 10.25
Ruble rusești " 1.09 " 1.10

Cea mai bună [448] 8
Hârtia de țigarete
e veretabilul
LE HOUBLON
fabricat francez
de CAWLEY & HENRY, în PARIS
A se feri de imitațiune.
Această hârtie se recomandă cu căldură din partea domnilor Dr. I. I. Pohl, D. E. Ludwig, D. M. Lippmann profesori de chimie la universitatea din Viena, pentru curățenia sa absolută și pentru că nu are în compoziția sa nici o materie stricăcioasă.
500 PEELES
Cawley & Henry
PARIS
17, rue Béranger, à PARIS

Banca generală de asigurare
„TRANSILVANIA“
în Sibiu, [455] 10
fundată în anul 1868
asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:
a) în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobiliile etc.
b) pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru terminuri fixate, de zestre și de rente.
Dela fundarea institutului se plătiră:
Despăgubiri pentru daune cauate prin foc Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1883 fl. 516,711.66 în a. 1869—1883 fl. 348,145.02
în a. 1884 " 24,778.08 în a. 1884 " 40,084.13
în a. 1885 " 35,702.29 în a. 1885 " 35,843.24
în a. 1886 " 40,565.12 în a. 1886 " 43,594.—
Suma fl. 617,757.15 Suma fl. 467,666.39
1,085.423 fl. 53 cr.
Conform bilanțului pentru 1886 fondurile de rezervă și garanție se urecă la
605.053 fl. 64 cr.
Prospecte și formulare se dau gratis.
Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu (Strada Cismădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Mersul trenurilor
pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1887.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu					
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de persoane	Copșa mică						
Viena	11.10	7.40			București			4.40	7.30	Viena		11.10	2.—	Teiuș		11.24	3.—		Copșa mică				2.29	4.15	
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal			9.12	1.14	Budapesta		8.20	9.05	Alba-Iulia		12.09	4.59		Șeica mare				3.02	4.45	
Szolnok	11.05	4.05	7.—	9.38	Timiș			9.36	1.45	Szolnok		11.20	12.41	Vințul de jos		12.30	4.22		Loamneș				3.46	5.26	
P. Ladány	2.02	5.47	5.40	12.02	Brașov	{	—	10.12	2.32	Arad	{	4.10	5.45	Șibot		1.01	4.51		Ocna		8.27	4.18	5.57		
Oradea-mare	4.18	7.01	8.35	1.46		{	4.01		7.20		2.17	4.30	6.—	Orăștia		1.32	5.18		Sibiu		9.—	4.42	6.30		
Vărad-Velenceze		7.11	9.12	2.01	Feldioara		4.47		7.57	Glogovaț		2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)		2.32	6.15					8.50	10.25	
Fugyi-Vásárhely			9.22	2.08	Apatia		5.28		8.24	Gyorok		3.19	5.07	6.38	Deva		2.52	6.35	Ocna		4.26	9.17	10.49		
Mező-Telegd			9.39	2.19	Ágostonfalva		5.59		8.47	Pauliș		3.43	5.19	6.51	Branicica		3.23	7.02	Loamneș				9.45	11.15	
Rév		7.41	10.17	2.41	Homorod		6.49		9.24	Radna-Lipova		4.05	5.41	7.10	Ilia		3.55	7.28	Șeica mare				10.20	11.45	
Bratca		8.10	11.36	3.24	Hașfalău		8.35		10.37	Conop			6.09	7.37	Gurasada		4.08	7.40	Copșa mică				10.49	12.10	
Bucia			12.16	3.47	Sighișoara		9.12		11.—	Bérvava			6.28	7.55	Zam		4.44	8.11							
Ciucia		9.04	12.54	4.07	Elisabetopol		9.56		11.34	Soborșin			7.25	8.42	Soborșin		5.30	8.46							
Huedin		9.34	1.57	4.35	Mediaș		10.37		12.03	Zam			8.01	9.12	Conop		6.27	9.33							
Stana			3.11	5.15	Copșa mică	{	10.59		12.18	Gurasada			8.34	9.41	Conop		6.47	9.53							
Aghirș			3.40	5.37		{	11.16		12.26	Ilia			8.55	9.58	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.27	5.50						
Ghirbău			4.15	5.53	Micăsasa		11.37		12.42	Branicica			9.19	10.17	Pauliș	9.26	7.43	10.42	6.13						
Nădășel			4.36	6.05	Blaj		12.16		1.11	Deva			9.51	10.42	Gyorok	9.46	7.59	10.58	6.38						
			4.58	6.20	Crăciunel		12.33		1.23	Simeria (Piski)			10.35	11.07	Glogovaț	10.21	8.28	11.35	7.19						
Cluj	11.—		5.26	6.38	Teiuș		1.51		2.06	Orăștia			11.11	11.37	Arad	10.38	8.42	11.39	7.38						
Apahida	11.19			7.08	Aiud		2.18		2.27	Șibot			11.43	12.—	Szolnok		9.17	12.31							
Ghirș	12.33			7.36	Vințul de sus		2.48		2.49	Vințul de jos			12.18	12.29	Budapesta		2.32	5.12							
Cucerdea	1.11			9.16	Uioara		2.56		2.56	Alba-Iulia			12.36	12.46	Viena		6.—	8.20							
Uioara	1.18			10.—	Cucerdea		3.14		3.12	Teiuș			1.29	1.41			3.—	6.05							
Vințul de sus	1.25			10.09	Ghirș		4.01		3.76		Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)					Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Aiud	1.46			10.48	Apahida		5.28		5.01																
Teiuș	2.25			11.55	Cluj	{	5.56		5.21																
Crăciunel	2.50			12.24		{	6.37	6.01	8.—																
Blaj	3.03			12.52	Nădășel		6.58	6.19	8.36																
Micăsasa	3.35			1.34	Ghirbău		7.14		9.02																
Copșa mică	4.01			1.34	Aghirș		7.29		9.32																
Mediaș	4.20			2.19	Stana		7.56		10.11																
Elisabetopol	4.55			2.46	Huedin		8.18	7.12	10.51																
Sighișoara	5.42			3.31	Ciucia		8.58	7.41	12.16																
Hașfalău	6.01			3.59	Bucia		9.15		12.50																
Homorod	7.27			4.32	Bratca		9.34		1.19	Arad—Timișoară					Timișoară—Arad										
Ágostonfalva	8.08			6.53	Rév		9.53	8.20	2.—																
Apatia	8.36			7.21	Mező-Telegd		10.25	8.46	3.04																
Feldioara	9.06			8.23	Fugyi Vásárhely		10.47		3.36	Arad					Timișoară										
	9.46			9.02	Vărad-Velenceze		10.57		3.52	Aradul nou					Mercizfalva										
Brașov	1.55	5.37		9.52	Oradea-mare	{	11.04	9.11	4.03	Németh-Ságh					Vinga										
Timiș	2.53	6.20				{	11.19	9.16	10.55	Vinga					Orczifalva										
Predeal	3.28	6.47			P. Ladány		1.15	10.37	1.23	Orczifalva					Németh-Ságh										
București	9.35	11.50			Szolnok		3.29	12.20	3.24	Mercizfalva					Aradul nou										
					Budapesta		6.33	2.15	7.45	Timișoară					Arad										
					Viena		2.50	8.—	6.05																

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.